Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

LM-101/LM-1001

Law and Social Transformation in India

(भारत में विधि एवं सामाजिक परिवर्तन)

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain 'Social Transformation' and how it transforms social institutions to contemporary social needs? Illustrate your answer.

'सामाजिक परिवर्तन' को स्पष्ट कीजिए और बताइए कि यह किस प्रकार सामाजिक संस्थाओं को समसामयिक आवश्यकताओं के अनुकूल करता है ? उत्तर की पुष्टि में उदाहरण दीजिए।

 Law is not enough to introduce social change. It has various components which augur social change. Discuss.

सामाजिक परिवर्तन के लिए विधि पर्याप्त नहीं है। इसके बहुत से अवयव हैं जो सामाजिक परिवर्तन की भविष्यवाणी करते हैं। विवेचना कीजिए।

3. Explain the term 'Empowerment of Women'. Point out the social factors which have obstructed social improvement of women in India.

'महिला सशक्तीकरण' से आप क्या समझते हैं ? उन कारकों को इंगित कीजिए जिन्होंने भारत में महिलाओं के सामाजिक सशक्तिकरण में बाधा डाली है।

4. Define Naxalism and Marxism. Point out the reasons for existence of Marxism in India.

नक्सलवाद और मार्क्सवाद को परिभाषित कीजिए। भारत में मार्क्सवाद की विद्यमानता के कारण बताइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Most of the Islamic countries including Pakistan have abolished Talaq-e-Biddat about it persists in India in spite of the apex court ruling against it. Point out reasons for this situation.
 - पाकिस्तान सहित अधिकांश मुस्लिम देशों में तलाक-इ-बिद्दत (तीन तलाक) को समाप्त कर दिया है, किन्तु यह उच्चतम न्यायालय के इसके विरुद्ध दिए गए निर्णय के बाद भी भारत में बना हुआ है। इस परिस्थिति के क्या कारण हैं? बताइए।
- Crimes against women do not abate in spite of stringent Criminal laws. Give reasons.
 कठोर दण्ड विधियों के होते हुए भी महिलाओं के विरुद्ध अपराध कम नहीं होते हैं। कारण बताइए।
- Point out the impact of Zamindari abolition on social change in post-independent India. स्वाधीन भारत में जमींदारी उन्मूलन के प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss in brief "Domestic Violence" as defined in the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

महिलाओं की घरेलू हिंसा से सुरक्षा अधिनियम, 2005 में परिभाषित 'घरेलू हिंसा' की विवेचना कीजिए।

5. Point out some judicial decisions which have augumented social change in India.

उन कतिपय न्यायिक निर्णयों को इंगित कीजिए जिनसे भारत में सामाजिक परिवर्तन में वृद्धि हुई है।

6. Write a short critical note on Uniform Civil Code towards gender justice.

लैंगिक न्याय की दिशा में समान सिविल संहिता पर एक संक्षिप्त आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

7. "Religion promotes social change in a society."

—Max Weber

Comment.

"समाज में धर्म से सामाजिक परिवर्तन को प्रश्रय मिलता है।"

—मैक्स वेबर

व्याख्या कीजिए।

8. Discuss and reconcile secularism and religious freedom under the Constitution of India.

भारत के संविधाान के अधीन पंथनिरपेक्षता तथा धार्मिक स्वातंत्र्य में सामंजस्य स्थापित कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों पूर्ति कीजिए :

- Secularism is a of the Constitution of India.
 पंथिनरपेक्षता भारत के संविधान का है।
- Supreme Court of India has located right to privacy as aright.
 भारत के उच्चतम न्यायालय ने निजता के अधिकार को
 अधिकार स्थापित किया है।
- Voyeursim is defined in Section of I. P. C. 1860

 दृष्यरितकता को भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा

 में परिभाषित किया गया है।

5.	The definition of child under the UN Convention on the Rights of Child is below years. संयुक्त राष्ट्र के बाल अधिकार अभिसमय में बालक की परिभाषा वर्ष से नीचे है।
6.	Fourth World Conference on Women was held in चौथा महिला विश्व सम्मेलन में हुआ था।
7.	Exception (2) of Section 375 I.P.C. was struck down by the Supreme Court in the decision of भारतीय दण्ड संहिता की धारा 375 के अपवाद (2) का उच्चतम न्यायालय ने के निर्णय में रद्द कर दिया था।
8.	Concept of Sarvodaya is important contribution of to the Socio-Political Philosophy. की सर्वोदय की अवधारणा सामाजिक और राजनैतिक दर्शन को महत्वपूर्ण योगदान है।
9.	In India untouchability is a भारत में अस्पृश्यता एक है।
10.	No child below the age of years can be employed to work in hazardous employment. वर्ष से कम आयु के किसी बालक को परिसंकटमय नियोजन में नहीं लगाया जायेगा।